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Abstract
The goal of this bachelor’s thesis is to create hardware devices (namely
a mocked CGM sensor, a mocked insulin pump and a controller) able to
simulate treatment of the diabetes mellitus disease in order to verify soft-
ware algorithms meant for real-life applications. Firstly, the thesis intro-
duces the nature of the disease and analyses the modern approach to its
treatment as well as available solutions with focus on communication pro-
tocols. Furthermore, it describes the design of each of the device’s software
and communication protocols. The final part deals with testing of the im-
plemented solution.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit hardwarová zařízení napodobující
funkce CGM senzoru, inzulinové pumpy a řídicího zařízení pro použití v si-
mulaci léčby nemoci diabetes mellitus za účelem ověřování softwarových
algoritmů k nasazení do reálných scénářů léčby. Práce nejprve seznamuje
s podstatou onemocnění a zabývá se analýzou jeho moderní léčby. Analyzo-
vána jsou také dostupná řešení, zejména pak existující komunikační proto-
koly. Dále pak popisuje návrh software jednotlivých simulovaných zařízení
a protokolů pro jejich komunikaci. Poslední část se zabývá testováním vy-
tvořeného řešení.
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1 Úvod

Diabetes je jednou z nejčastěji se vyskytujících civilizačních chorob v dnešní
světové populaci a předpokládá se, že počet osob s tímto onemocněním v bu-
doucnosti dále poroste [5]. Vyznačuje se zvýšenou hladinou glukózy v krvi,
která může vést k velmi závažným zdravotním komplikacím, a proto je důle-
žité jej včas správně diagnostikovat a účinně léčit. To znamená, že je nutné
udržovat hladinu krevní glukózy v přijatelných mezích pomocí dodávání in-
zulinu do těla pacienta. Vzhledem k tomu, že úspěšnost této léčby diabetika
stojí v současnosti převážně na jeho vlastní znalosti nemoci a schopnosti
odpovídajícím způsobem si inzulin dávkovat, je v dnešní době informačních
technologií nasnadě toto řešit automaticky s pomocí elektroniky.

Určitá taková řešení již existují, ovšem jedná se často o uzavřené celky
specializovaných výrobců, nebo sice volně dostupné návrhy, avšak s neověře-
nou spolehlivostí. Jedním z problémů je testování používaných softwarových
algoritmů. Potenciálně nesprávně navržený software není samozřejmě možné
nasadit pro potřeby jeho ověření přímo do systému připojeného k reálnému
pacientovi – výsledky takového přístupu by mohly být i fatální. Je třeba
pracovat s pacientem pouze ve formě simulace. Existuje vícero simulačních
prostředí, která takovou simulaci pacienta s diabetem dokáží poskytnout.
Jedním z nich je platforma SmartCGMS vyvíjená na Katedře informatiky
a výpočetní techniky FAV ZČU.

Cílem této práce je vytvořit hardwarová zařízení napodobující funkce
CGM senzoru, inzulinové pumpy a řídicího zařízení pro použití s pacien-
tem simulovaným pomocí systému SmartCGMS. Výsledný systém by mohl
sloužit jako mezistupeň v rámci vývoje a ověřování softwarových algoritmů
k nasazení do reálných scénářů léčby diabetu.
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2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus, česky úplavice cukrová, zkráceně cukrovka, je onemoc-
nění způsobené nedostatečným vylučováním hormonu inzulinu, nebo sníže-
nou reakcí tkání na něj [7]. Inzulin vzniká v lidském těle ve slinivce břišní,
konkrétně v tzv. Langerhansových ostrůvcích. Jeho úlohou je umožňovat pro-
stup glukózy do buněk, které ji následně mohou využívat jako zdroj energie
a případně tuto energii ukládat ve formě polysacharidu glykogenu. Je-li tento
proces narušen, v těle stoupá koncentrace glukózy v krvi, buňky nemají do-
statek energie a tělo začíná zpracovávat místo sacharidů tuky a bílkoviny, což
může vést k mnoha problémům. Kromě dalších (např. těhotenský diabetes)
jsou rozlišovány dva základní typy diabetu – diabetes 1. a 2. typu.

2.1 Diabetes 1. typu
Diabetes mellitus 1. typu tvoří 5 až 10 procent všech případů diabetu a proje-
vuje se obvykle v mladistvém věku [7]. Vzniká částečným či úplným zničením
buněk slinivky zodpovědných za tvorbu inzulinu, kterého je tak v těle ne-
dostatek. To nastává autoimunitní reakcí, kdy imunitní systém těla chybně
zničí buňky sám, nebo např. vlivem virové infekce.

Chybějící inzulin v těle pacienta je tedy při léčbě diabetu 1. typu třeba
dostatečně doplňovat k zachování správné funkce celého metabolismu. Toho
bývá docíleno aplikováním dvou variant inzulinu – bazálního a bolusového.

První jmenovaný, tzv. bazální či dlouhodobý inzulin, pokrývá základní
potřebu těla. V moderním pojetí léčby je dodáván ve velkém množství mi-
niaturních dávek inzulinovou pumpou. Tvoří zhruba polovinu dodávaného
inzulinu a jeho množství ovlivňuje např. míra tělesné aktivity. Druhý, tzv. bo-
lusový či krátkodobý, inzulin pak slouží k pokrytí výkyvů hladiny glukózy
způsobených např. jídlem. Jeho účinek má nižší dobu trvání, ale rychlejší
nástup.

Množství podávaného inzulinu je třeba správně určit a dle potřeby upra-
vovat. Nedílnou součástí léčby jsou pravidelné návštěvy u diabetologa, od-
borné měření koncentrace glukózy a informovanost pacienta, který musí
úpravy dávek často provádět samostatně.

Obě varianty pak mohou být nejsnáze aplikovány pomocí inzulinových
per. Mnohem plynulejší a pro organismus přirozenější možností je však vy-
užití kontinuálního měření koncentrace glukózy a výše zmíněné dodávání
inzulinu pomocí inzulinové pumpy.
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2.2 Diabetes 2. typu
Diabetes mellitus 2. typu je mnohem běžnější a tvoří 90 až 95 procent všech
případů diabetu. Začíná se obvykle projevovat po třicátém roku života, nej-
častěji mezi 50 a 60 lety, a dále se rozvíjí [7]. Na rozdíl od diabetu 1. typu je
zvýšená hladina glukózy v krvi způsobena částečnou rezistencí tkání proti
účinkům inzulinu. Ta může být důsledkem nadměrného přibírání hmotnosti,
obezity, ale v některých případech pouze genetických předpokladů. Tento
stav se tělo následně snaží kompenzovat zvyšováním množství vytvářeného
inzulinu, jehož je tak v krvi nadbytek, ale na hladinu glukózy nemá dosta-
tečný vliv. V pozdních stádiích onemocnění pak dochází vlivem trvale zvý-
šené tvorby inzulinu k vyčerpání buněk slinivky a rozvoji diabetu 1. typu.

Vzhledem k povaze tohoto typu onemocnění jsou tedy možnosti léčby
vnějším dodáváním inzulinu spíše omezené a používané jen v případech, kdy
je koncentraci glukózy v krvi nutné regulovat, ačkoli je tento přístup v po-
sledních letech v souvislosti s vývojem inzulinových pump přehodnocován
[7][4]. Častějším přístupem je zvýšení fyzické aktivity a celková úprava ži-
votosprávy s cílem snížit tělesnou hmotnost a zvrátit rozvoj rezistence vůči
inzulinu. Je zde také možnost předepsání léků, tzv. antidiabetik, které mohou
zvyšovat buďto citlivost tkání na inzulin, nebo přirozenou tvorbu inzulinu
slinivkou.

2.3 Chronické komplikace
Nedostatek inzulinu a zvýšená koncentrace krevní glukózy způsobené one-
mocněním diabetes mellitus mohou vést mj. k:

• selhávání funkce ledvin,

• poškození oční sítnice,

• poruchám periferních nervů,

• dehydrataci tělních buněk,

• degradaci cév a zvýšenému riziku infarktu a mozkové mrtvice,

• nadměrnému okyselení těla a ukládání cholesterolu v tepnách,

• ztrátě tělesné hmotnosti čerpáním bílkovinných zásob.
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2.4 Léčba diabetu
Úspěch léčby diabetu 1. typu spočívá v co nejplynuleji podávaných dávkách
inzulinu do těla pacienta. V moderní medicíně je nejlepších výsledků v tomto
směru dosahováno dodáváním pomocí tzv. inzulinové pumpy [10]. Ta je tr-
vale připojena do těla pacienta a namísto větších jednorázových dávek inzu-
linu typických pro aplikaci inzulinovými pery umožňuje v podstatě neustálý
přísun menšího množství léčiva. Podařilo-li by se v budoucnu funkci pumpy

[…]

krétně byl vícekrát testován běh simulace a měření CGM senzorem po dobu
několika hodin. Dále bylo testováno dávkování inzulinu virtuálnímu pacien-
tovi zařízením inzulinové pumpy. Nakonec bylo ověřeno správné zobrazování
hodnot na displeji řídicího modulu. Na následujících obrázcích budou ilu-
strovány jednotlivé části provedeného testování.

Obrázek 7.1 zobrazuje celý simulovaný systém léčby diabetického paci-
enta. Samotná simulace virtuálního pacienta pomocí platformy SmartCGMS
běží na zařízení Raspberry Pi 3, k němuž jsou zařízení CGM senzoru a in-
zulinové pumpy připojena prostřednictvím rozhraní USB.

Obrázek 7.1: Výsledný systém simulovaných zařízení

Na obrázku 7.2 je zobrazeno zařízení simulovaného CGM senzoru, na je-
hož displeji jsou zobrazovány informace o právě naměřené hodnotě koncen-
trace glukózy v podkoží virtuálního pacienta. Po celou dobu testování bylo
měření spolehlivé a zařízení nevykazovalo známky neočekávaného chování.
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Úspěšně otestováno bylo také použití přidaného potenciometru ke zrychlo-
vání a zpomalování běhu simulace. Po dobu, kdy byl k senzoru bezdrátově
připojen řídicí modul, byla také dle očekávání rozsvícena přidaná červená
LED dioda, která po odpojení řídicího modulu opět zhasla.

Obrázek 7.2: Zařízení simulovaného CGM senzoru v průběhu simulace

Pomocí aplikace nRF Connect běžící na chytrém telefonu bylo otestováno
generování příkazů o úpravách dávek bazálního a bolusového inzulinu virtu-
álnímu pacientovi zařízením inzulinové pumpy zapisováním do příslušných
charakteristik BLE služby. Během testování bylo zjištěno, že pacient není
schopen interpretovat příkazy k nastavení dávkování přijímané po sériové
lince. Tento problém v systému simulace na zařízení Raspberry Pi se do této
chvíle nepodařilo vyřešit. Z grafického rozhraní simulace na obrázku 7.5 je
patrné, že ačkoli simulace běží, pacientovi není podáván žádný inzulin. Na-
stavené dávkování bazálního inzulinu na displeji zařízení inzulinové pumpy
ilustruje obrázek 7.3. Obrázek 7.4 pak zobrazuje stav po aplikaci bolusového
inzulinu.

Nakonec bylo testováno také poskytování hodnot naměřených CGM sen-
zorem uživateli prostřednictvím displeje řídicího modulu. Tato část fungo-
vala kromě občasných stavů čekání senzoru na poskytnutí hodnoty koncen-
trace glukózy simulačním prostředím plynule a spolehlivě. Po restartování
zařízení řídicího modulu proběhlo bez větší prodlevy opětovné navázání spo-
jení a na displeji byla postupně doplněna historie naměřených hodnot v zob-
razovaném rozsahu.
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Obrázek 7.3: Zařízení inzulinové pumpy zobrazující hodnotu dávkování ba-
zálního inzulinu

Obrázek 7.4: Zařízení inzulinové pumpy po aplikaci dávky bolusového inzu-
linu
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Obrázek 7.5: Webové grafické rozhraní simulace služby SmartCGMS
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Obrázek 7.6: Řídicí modul zobrazující data naměřená CGM senzorem

45

8 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit hardwarová zařízení napodobující léčbu diabe-
tického pacienta simulovaného pomocí systému SmartCGMS a komunikační
protokoly pro přenos dat mezi nimi.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. V kapitole 2 byla stručně
popsána nemoc diabetes mellitus a moderní pojetí její léčby s využitím CGM
senzoru a inzulinové pumpy. Kapitola 3 pak analyzovala zařízení potřebná
k simulaci léčby diabetu tímto způsobem a komunikaci mezi nimi. V kapitole
4 byly navrženy zjednodušené komunikační protokoly pro přenos dat mezi
CGM senzorem, inzulinovou pumpou a řídicím modulem. Byly zde také po-
psány příkazy sloužící k ovládání simulace diabetického pacienta v systému
SmartCGMS. Následovala kapitola 5, která se věnovala návrhu jednotlivých
simulovaných zařízení. Jejich výslednou implementaci pak popisuje kapitola
6. Nakonec kapitola 7 se zabývala otestováním funkčnosti celého řešení.

V rámci praktické části této bakalářské práce byl navržen protokol komu-
nikace CGM senzoru s řídicím modulem prostřednictvím bezdrátové techno-
logie Bluetooth Low Energy schopný spolehlivě přenášet naměřené hodnoty
koncentrace glukózy včetně tvorby relačního klíče pro zabezpečení přená-
šených dat symetrickým šifrováním. Navržen byl také protokol komunikace
řídicího modulu a inzulinové pumpy určený k nastavování dávkování bazál-
ního a bolusového inzulinu uživatelem.

Výsledkem práce je systém tří zařízení platformy ESP32 simulujících
léčbu diabetického pacienta reprezentovaného simulačním prostředím plat-
formy SmartCGMS. Vedle zařízení CGM senzoru a inzulinové pumpy byl
nad rámec zadání navržen a částečně implementován řídicí modul ve formě
„chytrých“ hodinek téže platformy k ověření celého řešení.

Na výsledky práce by mohlo navázat přidání ovládacích prvků a funkcio-
nalit zařízením CGM senzoru a inzulinové pumpy, které by přispěly k věrněj-
šímu napodobení reálného scénáře léčby diabetického pacienta. Zcela ideál-
ním řešením problematiky, kterou se tato práce zabývala, by pak byla imple-
mentace řídicího modulu schopného na základě naměřených dat autonomně
rozhodovat o úpravách dávkování inzulinu pacientovi.
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