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Hlavním cílem bakalářské práce pana Jiřího Štilipa bylo vytvořit zařízení napodobující funkce
CGM senzoru, inzulinové pumpy a řídicího zařízení, která by dohromady tvořila testovací
prostředí pro systém SmartCGMS.

Co se týče obsahu práce, je-li 4. kapitola věnována návrhu protokolů, očekával bych, že v ní
čtenář najde přehled navržených protokolů a výčet jednotlivých zpráv včetně jejich formátů.
V kapitole 4.3, kde je popisována komunikace mezi řídicím modulem a inzulinovou pumpou,
autor zmiňuje protokol, který navrhl, ale jeho popis nebo odpovídající UML diagram jsem
nikde nenašel. Z textu lze jen vytušit, že formát dat a protokolové rozhraní komponent nějak
souvisí s vloženými BLE profily. Formáty zpráv protokolu lze rovněž pouze odhadnout z
uvedených příkladů a jejich specifikace zcela chybí - nenalezl jsem ji ani v přílohách práce.
Stavové diagramy protokolu jsou v textu označovány jako "relační diagramy", zřejmě proto,
že zařízení mezi sebou vytvářejí relaci. Celkové srozumitelnosti by určitě pomohlo i přehledné
schéma systému, ze kterého by byly patrné vzájemné interakce jeho komponent, které jsem
však nikde v práci pana Štilipa nenašel, stejně jako popis toho, jak v práci zmiňovaný virtuální
pacient vlastně funguje.

Programové vybavení jednotlivých zařízení autor implementoval v jazyce C a rozdělil podle
zařízení do 3 projektů: CGM_Pump, CGM_Sensor a CGM_Watch. V těchto projektech využívá
stejné části kódu či dokonce obsahem identické soubory, které však nejsou implementovány
jako knihovna, nýbrž duplikovány napříč projekty. Pokud mají komponenty mezi sebou
komunikovat určitým protokolem, očekával bych, že společné části (konstanty, výčtové typy a
datové struktury zpráv) budou definovány v jednom sdíleném souboru (např. "protocol.h").
Bohužel jsem ale zmíněné prvky našel opět duplicitně definované v hlavních programových
souborech jednotlivých zařízení - namátkou uvádím CGMeasurement nebo SecurityState.
Pokud bude třeba v budoucnu udělat úpravy v protokolu nebo formátu zpráv, zcela jistě to
nebude příjemná činnost.

Jinak s formální úrovní práce jsem celkem spokojen a považuji všechny body zadání za autorem
splněné. Proto předloženou

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.
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